30. Hier. Apol. c. Rufin. L. III: Constat, propter unum etiam verbum aut duo multas haereses ejectas esse ex Ecclesia. Aug. C. D. XVIII. 51: Qui in Ecclesia morbidum *aliquid* pravumque sapiunt, si correcti, ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter, haeretici fiunt et foras exeuntes habentur in inimicis.

31. Ueber die Vortheile aus den Häresien Soz. H. E. I fin. Evagr. I. 11. Hilar. De Trin. VII. 4: Hoc Ecclesiae proprium est, ut tunc vincat, cum laeditur, tunc intelligatur, cum arguitur, tunc obtineat, cum deseritur. Hier gilt, nach Clem. Al. Strom. I. 17 p. 369 ed. *Potter* von den verschiedenen Meinungen der Philosophen sagt, sowie das Wort Tert. c. Marc. I. 11: Patet mendacio veritas. Klar sind die Aeußerungen Aug. in Ps. 54 n. 22: Ex haereticis asserta est Catholica et ex his, qui male sentiunt, probati sunt qui bene sentiunt. Multa enim latebant in Scripturis, et cum praecisi essent haeretici, quaestionibus agitaverunt Ecclesiam Dei . . . Ergo multi, qui optime possent Scripturas dignoscere et pertractare, latebant in populo Dei, nec asserebant solutionem quaestionum difficilium, cum calumniator nullus in-staret. Numquid enim perfecte de Trinitate tractatum est, antequam oblatrarent Ariani? Numquid perfecte de poenitentia tractatum est, antequam obsisterent Novatiani? etc. Cf. De dono persev. n. 53. Ueber den Fortschritt der Kirche Vincent. Lerin. Commonit. c. 29. Greg. M. hom. 16 in Ezech.: Per successiones temporum crevit divinae cognitionis augmentum, et quanto mundus ad extremum ducitur, tanto nobis aeternae scientiae aditus largius aperitur. So lehrt auch S. Thom. Sum. 2. 2 q. 1 a. 7 ein augmentum articolorum fidei quantum ad explicationem (nicht quantum ad substantiam), insofern vieles früher implicite geglaubt nachher explicite geglaubt ward. Cf. Melch. Can. de loc. theol. VII. 4. Was die Häretiker Gutes leisten und erfiegen, das erfiegen sie nicht für sich, sondern für die Kirche. Hilar. l. c.: Quod vincunt, non sibi vincunt, sed nobis. Ähnlich Orig. hom. 9 in Num. n. 1 (*Migne*, t. 12 p. 625). Die βασιλική ὁδός bei Greg. Naz. Or. 42 n. 17 p. 759. Ueber Glauben und Wissen Aug. tr. 40 in Joh. n. 10. Basil. in Ps. 115, l. Naz. Or. 28 n. 28 p. 519. Vincent. Lerin. Com. (ed. cum Tert. *Hurter* S. J. Oenip. 1870). Gengler und Hefele, Tüb. Du.-Schr. 1833. 1854. Lorinser, Entwicklung und Fortschritt in der Kirchenlehre nach Newman. Bresl. 1847.

32. Optat. Milev. De schism. Donat. ed. Par. 1700 cum Monum. vett. ad Donatisten. Donat. hist. pertin. *Migne*, PP. lat. t. 11. Aug. opp. t. IX ed. Maur. *Vales*. De schismat. Don. post Eus. H. E. p. 775 seq. *Tillemont*, Mém. t. VI. Hefele, Conc. I S. 119 ff. 162 ff. Freib. Kirchen-Lex. III S. 254 f. F. Ribbeck, Donatus u. Augustin. Elberf. 1857. Deutsch, Drei Altenstücke z. Gesch. des Donatism. Berlin 1876. Ueber Menjurius Optat. Opp. Mon. vet. p. 174. Aug. Brev. coll. c. Don. d. III c. 13 n. 15. Die Besuche der Befenner per multitudinem semel junctam et glomeratim